
COMUNE di ESANATOGLIA 
(Prov.  di  Macerata)  

  
Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it– PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 1 di 4 

ORDINANZA N.   55 / 2021 
(PROT. 6434 ) 

 

FESTE TRIENNALI 2021 

 disciplina temporanea della viabilita’ in occasione delle iniziative pubbliche 

  

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

VISTO  che dal 5 al 12 settembre p.v.  si svolgeranno le tradizionali “Feste Triennali” in onore 

della B.V. Addolorata; 

VISTO  il preavviso  di cui all'art.18 TULPS reso   dalla Sig. ra BINI Fiorella  nata ad 

Fabriano il 21.06.1979 e  residente a Esanatoglia in via  Vicolo Santa Caterina n.4 , 

Legale Rappresentante del "PIO SODALIZIO BEATA VERGINE 

ADDOLORATA", corrente in P.za G. Garibaldi 25 Esanatoglia, recante il 

programma delle manifestazioni civili delle Feste in parola; 

VISTA       la notifica resa ai sensi dell’art. 25 TULPS (prot. 6272/2021)  dal Legale 

rappresentante della locale  Parrocchia  Don Francesco GARPARINI, inerente il 

calendario delle iniziative religiose  programmate; 

RITENUTO di dover disporre in merito, con propria Ordinanza, a disciplinare la viabilità per la parte 

di competenza, tenendo conto in particolare, della nota direttiva del Capo della Polizia, 

Prefetto Gabrielli; 

VISTO  il nulla osta   rilasciato    dalla Provincia di Macerata, per l’adozione di provvedimenti 

di viabilità sulle SP29 e SP71;  

VISTO  il D.L. 30.04.1992, n. 285, "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo  regolamento di 

esecuzione e di attuazione, nonché le successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il T.U. degli Enti Locali; 

VISTO  il T.U delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

ORDINA 

l’adozione  dei divieti e delle limitazioni, come sotto specificato: 

  

DATA Via/piazza 
DIVIETI E 

LIMITAZIONI 

Civico-km-

tratto 

orario 

 

 

 

 

07 set 

P.za M. di Bologna Div. Sosta c/rim 

Div. Transito 

Tutta la piazza 19:00/24:00 

 Via c. Battisti 

 V.le f/bianco   

Div. di circolazione 

Div. Sosta c/rim  (ambo 

lati) 

===== 

(fino intersez. 

Con Corso Italia) 

 

20:30/24:00 

Via Roma (sp71)  e Via Sfercia (SP29 ) Deviaz. Obblig. su B.go S. 

Giovanni del traffico da e 

per Collamato 

********  

20:30/24:00 

09 set  Idem c.s.  Idem c.s.  Idem c.s. 19:00/24:00 

11 set Idem c.s. Idem c.s. Idem c.s. 19:00/24:00 

 

12 set 

P.za Leopardi-C.so V.E.-via B. Bartocci-

Via Spiazze-V.le Battisti-V.le 

Fontebianco-B.go S. Giovanni-Via 

Sfercia-Via Brodolini-P-za Garibaldi-C.so 

V.E. –Via Bescingolo-Via Marinelli-P.za 

Panicale-Via Pongelli-C.so V.E: -Chiesa  

S. Anatolia 

 

Sospensione temp. della 

viabilità al passaggio della 

processione 

  

 

21:00/23:00 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


COMUNE di ESANATOGLIA 
(Prov.  di  Macerata)  

  
Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it– PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 2 di 4 

Le disposizioni di cui sopra non operano nei confronti dei mezzi adibiti al Soccorso Pubblico e 

Polizia:  al riguardo, nelle date, orari e luoghi sopra specificati, l'Organizzatore delle manifestazioni 

è tenuto a garantire con proprio "personale di staff"  il libero transito dei predetti mezzi  al fine di 

consentire regolare soddisfacimento di ogni eventuale  situazione di emergenza. 

 Segnatamente alle iniziative Religiose (attività al di fuori dei luoghi di culto)  notificate dal 

titolare della locale Parrocchia ai sensi dell'art.25 TULPS,  e facenti parte del programma delle 

manifestazioni previste per le Feste Triennali      

DISPONE 

la temporanea sospensione della viabilità ordinaria lungo le strade comunali  -limitatamente 

allo stretto tempo necessario al  passaggio del corteo,  nel rispetto dell'itinerario reso noto dal 

Legale Rappr. della locale Parrocchia. 

AVVISA 

 

1. Il Legale Rappresentante del Pio Sodalizio Beata Vergine Addolorata , corrente in Corso 

Vittorio Emanuele 25 di Esanatoglia, nella persona della Sig.ra BINI  Fiorella  in premessa 

compiutamente generalizzata, per la parte delle "manifestazioni civili di cui al calendario 

comunicato, ed il  

2. legale Rappresentante della Locale Parrocchia, Sac. Gasparini Don Francesco, suo 

domicilio legale, 
ciascuno per la parte di competenza, che:  

 sono tenuti  ad adottare tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per garantire lo svolgimento 

in sicurezza delle manifestazioni stesse, sia nel rispetto di quanto previsto dal vigente Codice della 

Strada ( D. Lvo n. 285\1992) e dal suo Regolamento di esecuzione, che in ottemperanza alle 

normative di sicurezza e  di prevenzione, applicabili.  

 dovranno essere rispettate le date, gli orari, i luoghi e gli eventuali percorsi comunicati;  

 in caso di utilizzo di impianti, attrezzature , palchi e quant’altro funzionale alle iniziative 

comunicate, si dovrà fare riferimento alle vigenti normativa di sicurezza e di buona tecnica, 

munendosi dei certificati di origine, corretto montaggio, conformità o collaudo previsti;  

 le aree (strade, piazze ecc.) avute in concessione ed a qualsiasi titolo utilizzate, dovranno  essere 

preventivamente  da loro verificate ,  al fine di accertarne l'idoneità agli utilizzi prefissati; 

 durante le iniziative l’Organizzatore dovrà garantire costante ed adeguata vigilanza con proprio 

personale di staff , con particolare riguardo alla informazione ed instradamento dei partecipanti, 

e con funzioni di sicurezza e prevenzione, ed anche in tema antincendio; 

 L'eventuale trasporto delle "Sacre Immagini/Statue/Reliquie"  potrà essere effettuato 

esclusivamente nel rispetto delle normative di sicurezza, del Codice della Strada , quindi con 

mezzi idonei allo scopo, omologati ed assicurati;  

 Per le processioni e i  cortei  che si svolgono da mezz'ora prima del tramonto del sole a mezz'ora 

dopo del suo sorgere dovranno essere rispettate le cautele previste dal vigente Codice della Strada. 

Si prescrive, al riguardo, l'utilizzo di due automezzi (uno apri fila e l'altro chiudi fila), con 

dispositivi luminosi di emergenza attivati.   

 Dovrà essere garantito - in ogni momento, il libero passaggio di eventuali mezzi di Soccorso 

Pubblico e di  Polizia. 

 In merito alla “benedizione dei mezzi” da loro programmata per il 09.09.2021, sia reso noto  ai 

partecipanti interessati che nessuna deroga al vigente codice della strada  è autorizzata. 

Vedasi al riguardo:  

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


COMUNE di ESANATOGLIA 
(Prov.  di  Macerata)  

  
Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it– PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 3 di 4 

 Art.9, comma 7 Codice della Strada:  “Chiunque circola con un veicolo per il quale non 

sia stata rilasciata la carta di circolazione e' soggetto alla sanzione amministrativa del 

pagamento di una somma da € 430 a € 1.731. Alla medesima sanzione e' sottoposto 

separatamente il proprietario del veicolo o l'usufruttuario o il locatario con facolta' di 

acquisto o l'acquirente con patto di riservato dominio. Dalla violazione consegue la 

sanzione amministrativa accessoria della confisca del veicolo, secondo le norme di cui al 

capo I, sezione II, del titolo VI.), e 

 art. 193 CdS,  comma 1. I veicoli a motore senza guida di rotaie, compreso i filoveicoli e 

i rimorchi, non possono essere posti in circolazione sulla strada senza la copertura 

assicurativa a norma delle vigenti disposizioni di legge sulla responsabilita' civile verso 

terzi.;  comma 2. Chiunque circola senza la copertura dell'assicurazione e' soggetto alla 

sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 866 a € 3.464. Nei casi 

indicati dal comma 2-bis, la sanzione amministrativa pecuniaria e' raddoppiata. (19) 

(29) (43) (52) (64) (80) (89) (101) (114) (124) (133) (145) ((163))   comma 2-bis. Quando 

lo stesso soggetto sia incorso, in un periodo di due anni, in una delle violazioni di cui al 

comma 2 per almeno due volte, all'ultima infrazione consegue altresi' la sanzione 

amministrativa accessoria della sospensione della patente da uno a due mesi, ai sensi 

del titolo VI, capo I, sezione II. In tali casi, in deroga a quanto previsto dal comma 4, 

quando e' stato effettuato il pagamento della sanzione in misura ridotta ai sensi 

dell'articolo 202 e corrisposto il premio di assicurazione per almeno sei mesi, il veicolo 

con il quale e' stata commessa la violazione non e' immediatamente restituito ma e' 

sottoposto alla sanzione amministrativa accessoria del fermo amministrativo per 

quarantacinque giorni, secondo le disposizioni del titolo VI, capo I, sezione II, decorrenti 

dal giorno del pagamento della sanzione prevista. La restituzione del veicolo e' in ogni 

caso subordinata al pagamento delle spese di prelievo, trasporto e custodia sostenute per 

il sequestro del veicolo e per il successivo fermo, se ricorrenti, limitatamente al caso in 

cui il conducente coincide con il proprietario del veicolo. 

 

3. L'impresa Edile GIORDANI  di Esanatoglia è incaricata della posa in opera della segnaletica 

stradale del caso, secondo le indicazioni di cui alla presente; 

**************************** 
La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online 

e mediante l’apposizione, della prescritta segnaletica stradale, della cui installazione e manutenzione 

è incaricata l’organizzazione richiedente; al riguardo si  evidenzia che nel caso del “divieto di 

sosta”, la segnaletica  dovrà  essere installata almeno 48 ore prima dell'inizio della validità del 

divieto, ciò per poter legittimamente operare a norma del C.d.S. 

Avverso  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 , u.c., della L. n. 241/90, gli interessati 

possono proporre, entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

atto, ricorso giurisdizionale al TAR ai sensi della L. n. 1034/71 o, entro 120 giorni, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR n. 1199/71.  

Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, c.3, del D.L.vo 285/92 e con le formalità 

stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92.  

Tutti gli appartenenti ai corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, sono incaricati del 

controllo sull’osservanza delle norme prescritte.  

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


COMUNE di ESANATOGLIA 
(Prov.  di  Macerata)  

  
Email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it– PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 4 di 4 

L’Ufficio Tecnico Comunale è invitato a mettere a disposizione degli organizzatori, la prescritta 

segnaletica stradale temporanea. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.  

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge. 

DISPONE 

L’invio della presente , per l’informazione e quanto di competenza, a: 

 Titolare del Pio Sodalizio  B.V. Madonna Addolorata- Esanatoglia 

 Titolare della Parrocchia- Sac. Don Francesco GASPARINI; 

 UFFICIO TECNICO  - SEDE 

 IMPRESA EDILE GIORDANI- ESANATOGLIA 

 CARABINIERI  Staz. Matelica; 

 CARABINIERI FORESTALE  Staz. Matelica; 

 Centrale Operativa 118 

 Gr. Comunale Protez. Civile 

Esanatoglia, lì 02.09.2021 

                                                                                                                                              f.to                             

                                                                                         

IL COMANDANTE 

(  Comm. Luca BONFILI) 

 

(documento informatico con firma digitale ) 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it

